
ABSTRAKT 

Tato bakalářská práce se zaměřuje na možnosti vzdělávání osob odsouzených k trestu odnětí 

svobody v České republice. Práce je strukturována do dvou částí, teoretické a praktické. 

Teoretická část práce stručně představuje systém trestů v ČR a historii vězeňství na našem 

území. Dále se zabývá organizační strukturou vězeňské služby, typy věznic v ČR a programy 

zacházení s odsouzenými. Poslední kapitola teoretické části vysvětluje význam vzdělávání pro 

odsouzené a různé formy vzdělávání v českých věznicích, včetně podrobnějšího popisu 

formálního a neformálního vzdělávání.  

Praktická část práce zahrnuje metodologii a analýzu výzkumného šetření. Pro výzkum byl 

zvolen kvalitativní přístup, konkrétně metodou polostrukturovaných rozhovorů. Cílem práce je 

zmapovat a popsat vzdělávací proces a možnosti vzdělávání poskytované ve vězeňském 

prostředí v porovnání s běžnými civilními školami. Dále pomocí rozhovorů se zaměstnanci 

věznice Všehrdy zjistit prostřednictvím odpovědí na čtyři předem stanovené výzkumné otázky 

veškeré vzdělávací možnosti, které tato věznice nabízí a charakterizovat žáky místního 

školského vzdělávacího střediska. Jednou ze zkoumaných oblastí je motivace osob ve výkonu 

trestu odnětí svobody k účasti na výuce. V neposlední řadě je zde zjišťován i skutečný vliv 

vzdělávacích aktivit na život odsouzených po ukončení výkonu trestu.  

Ze zjištěných dat vyplývá, že procento odsouzených, kteří se rozhodnou vzdělávat během 

výkonu trestu, je i přes poměrně různorodou nabídku vzdělávacích aktivit velmi nízké a 

způsobů, jak tyto osoby účinně motivovat není mnoho.  

 


